falta de informação e recursos para litigar seus direitos na justiça. Lopes (2018) afirma 

que no estado de São Paulo as demandas, analisadas na segunda instância, 

relacionadas ao SUS, que tem como executor o poder público, cresceu de 0 (zero) 

para 145 (cento e quarenta e cinco) acórdãos em dez anos. 

Quanto a origem das decisões sabemos como critério e fonte que trata do 

Tribunal de Justiça da Paraíba1 todos, com exceção de um já citado, forma oriundos 

das câmaras cíveis especializadas.  Figuraram entre os achados a 1ª,2ª,3ª e 4ª